Sequitur: « Ex quo⁶ a diebus Joannis regnum calorum vim patitur, ex tunc enim regnum colorum quasi violenter rapitur ab his, qui stimulo violenti amoris aguntur: mentes enim coelestes, ad similitudinem pugnantium, his speculationibus et desideriis occurrentes, luminibus fervidis et penetrativis illos perfundunt, et ad sui ipsarum excessum, quasi ad quandam spiritualem mortem provocant, quam eligunt ossa, ut vivant vita Sponsi. » Hæc Vercellensis. De signo hujus amoris Richardus, ubi supra, dicit: « Hæc tibi animæ vulnerata certa sunt signa, gemitus et suspiria, vultus pallens atque tabescens, quæ omnia operatur amor vehemens. » Sed post subjungit utilitates istius gradus, dicens: « In primo isto gradu spiritus iste intrat super mel dulcis ad animam, et inebriat eam in tantum, ut habere dicatur mel et lac sub lingua. » Et parum post dicit sic: « Hic est ille cibus coelestis, qui egredientes de Ægypto solet reficeret, et per solitudinemducere et pascere; hoc est illud⁷ *manna absconditum, quod nemo scit, nisi qui accipit,* non per doctrinam, sed per experientiam: et hic est ille dulcor suavitatis spiritualis, et tenera suavitatis, quæ solet lactare et alere, et ad maturitatem paulatim perducere. » Et infra: « Hoc ergo, aestimo, per dilectionis gradum agitur, ut dum mens sepe visitatur, sepe reficitur, sepe inebriatur, quandoque ad majora audienda provocatur, et ad secundum gradum charitatis disponitur. » Hæc ille.

« Secundum gradum amoris violenti, inquit Richardus, diximus illum qui ligat, sicut primum dimiximus, qui vulnerat. Nonne, inquit, sine omni contradictione animus ligatus est, quando omnium obliviscitur, ut aliud meditari non possit? Quia quidquid agat, quidquid dicat, semper hoc mente revolvit, perennique memoria retinet; hoc dormiens somniat, hoc vigilans omni hora tractat. Unde facile est pendere, ut arbitror, quomodo hic gradus priorem gradum transcendent, qui mentem hominis nec ad horam quietam esse permittit. » Sequitur: « Recte itaque dictum est, quod prior gradus sit qui vulnerat, secundus sit iste qui ligat. Licet ergo ligari minus sit quandoque, quam vulnerari, tamen major violentia videtur esse, si postquam aliquis percussus dejectus, dejectus reprehenditur, reprehensus abducitur, ablonge a principe. » ⁴ *Cant., 1, 5.* — ⁵ *Ibid., iv, 9.* — ⁶ *Math., xi, 12.* — ⁷ *Apoc., ii, 17.*

¹ Richard., ubi sup., paulo post, princ. — ² *Cant., ii, 5.* juxta LXX. — ³ Richard., ubi sup. prox., non

ductus incarceratur, incarceratus catenatur atque ligatur, et jam omnino captivus tenetur. Quid horum, quæso, majus et violentius? Ille liber est; iste autem a loco, in quo detinetur, recedere non potest. Sic utique qui a secundo gradu violentæ charitatis absorptus est, quidquid agat, quoemque se vertat, ab illa una et inlîma sollicitudinî sua cura avelli non potest, quia ligatus est. » Hæc ille. Sed que sunt vincula, quibus spiritus sive animus sic ligari potest? Respondet idem, dicens: « Si vultis audire de charitate ligante, propheta Osea dicit¹: *In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis.* Sed qui sunt isti funiculi Adam primi parentis nostri, nisi munera Dei? In magna enim gloria creatus fuit. Quid igitur sunt ista charitatis vincula, nisi Dei beneficia, bona naturæ, bona gratiæ, et bona gloriæ? Hujus enim beneficentiae vinculis debitores obnoxios nos fecit, quia naturam condidit, gratiam contulit, et gloriam repromisit. Ecce funiculus triplex. *Funiculus*, autem² *triplex difficile rumpitur*. Seneca dicit: « Qui beneficium accipit, libertatem vendidit. » Sequitur³: « Adiect autem Dominus adhuc nova vincula charitatis, quæ manu valida multiplicat super nos, ut nos sibi arctius astringat, quæ enumerari non possunt. » Hæc ille. Cum his concordat Vercellensis, qui expōnens eamdem auctoritatem, dicit: « *In funiculis Adam traham eos*, id est, *in vinculis charitatis*. Ipse siquidem Deus mentem mouet in se suo amore, adducitque suis participationibus, quibus solum cognoscitur; quantæ autem illæ sint, quis novit? » Richardus igitur quasi concludendo dicit: « Sicut in priori gradu degustata suavitas satiat animum transfigitque affectum; sic in hoc secundo gradu, inspecta claritas cogitationem ligat, ut illius oblisci, vel aliud cogitare non possit. » *Vincula illius, alligatura salutis*, dicitur in *Ecclesiastico*⁴.

Ad tertium itaque gradum violenti amoris ascendit, quando omnem alium amorem excludit, quando nihil preter unum, vel nisi propter unum diligit. Sequitur: « In hoc itaque tertio gradu violentæ charitatis, nihil omnino satisfacere potest preter unum, sicut et nihil sapere potest, nisi propter unum. Unum amat, unum diligit, unum sitit, unum concupiscit, ad unum

¹ *Osee.*, xi, 4. — ² *Eccle.*, iv, 12. — ³ Richard., ibid. — ⁴ *Eccle.*, vi, 21. — ⁵ *Cant.*, v, 8. — ⁶ *Apoc.*, viii, 1. — ⁷ *Cant.*, ii, 5. — ⁸ *Gen.*, xxxii, 25.

(a) *Cat. edit.* seipsum penitus exurit.

anhelat, in unum suspirat, et in uno inardescit, in uno requiescit, unum solum est in quo reficitur, unum solum ex quo satiatur; nil dulcescit, nil sapit, nisi hoc uno condiatur. » Sequitur: « Quidquid ultro se offerat, quidquid sponte occurrat, cito rejicitur, cito conculcatur, quod suo affectui non militat, vel ejus desiderio non deserbit. Sed quis hujus affectus tyrannideum digne describat? quoniam omne desiderium expellit, omne studium excludit, omne exercitium violenter opprimit, quod suæ concupiscentiæ deservire non concupiscit. Quidquid agat, quidquid dicat, quidquid cogitet, inutile, imo intolerabile videtur, nisi in unum sui desiderii finem concurrat. Cum autem frui potest eo quod diligit, omnia pariter se habere credit; sine illo autem horret omnia, corpore deficit, corde tabescit ac languescit, consilium non accipit, rationi non acquiescit, nullam consolationem admittit; sed clamat cum Sponsa⁹: *Nuntiate dilecto, quia amore languo*. Ubi ait Glossa: « Pre amoris magnitudine, omnia temporalia sunt mihi fastidio. » Sequitur: « Tertius itaque gradus amoris est, quando mens rapitur in Deum luminis abyssum, ita ut humanus animus in hoc statu omnium exteriorum oblitus, penitus nesciat seipsum, totusque transeat in Deum suum. In hoc itaque gradu, compescitur plene carnalium desideriorum turba, et¹⁰ *fit in celo silentium quasi dimidia hora*. In hoc namque gradu, dum mens a seipsa alienatur, dum in illud divinum secretarium rapitur, dum ab illo divini amoris incendio circumdatur, intime penetratur et inflammatur, seipsum penitus exxit (a), et divinum quemdam affectum induit, et inspecta pulchritudini configurata, tota in aliam gloriam transit. In hoc statu anima in illum, quem diligit, liquevit, et in seipsa tota languescit, ut dicit¹¹: *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore languo*. » Hæc ille.

Sed nota, quod triplex est languor. Primus est defectus corporis, ex intensione fervoris amoris, vel charitatis. Unde Glossa dicit: « Jam anima supradictis confortata, ita in amore Dei ardet, ut, præ nimio ardore, languor carnis immineat. » Crescente enim virtute mentis, decrescit fortitudo corporis, ait Glossa super illud Genesis¹²: *Angelus Domini tetigit nervum*, etc.

Item est alius languor charitatis respectu temporalium. Unde Glossa ibidem: « Quanto, inquit, ad amorem Sponsi se accedit mens, tanto ab amore temporalium languescit. »

Item est aliis languor respectu tribulacionum: habet enim amor plagas suas, secundum Augustinum, quae quandoque amarissime infliguntur. De his tribus dicit Origenes: « O si sic languescat servus Christi in spe aeternae visionis, ut caro pressa non lasciviat, mundus fallax non involvat, tribulatio utilis eum (*a*) custodiat, cum quo suis in tribulationibus est ipse Deus, ut dicit Psalmista¹: *Cum ipso sum in tribulatione, etc.* » Et Richardus concludens in fine dicit: « Sicut primus gradus affectum sauciatur, sic secundus sauciatum ligat, sic tertius actionem implicat, ut animus circa aliqua occupari non possit, nisi quo eam voluntatis divinae nutus trahit vel impellit. Et sic qui ad hunc tertium gradum amoris profecerunt, nil jam propria voluntate agunt, nihil omnino suo arbitrio relinquunt, sed divinas dispensationi omnia committunt. » Haec ille. Sed hic caute intellegas, ut non cooperationem totaliter excludas creature. Unde Richardus ibidem addit, dicens: « Sicut artifex liquefactis metallis formam, quamecumque voluerit, imprimat, sic anima in illo statu ad omnem divinam voluntatem nutum se facile applicat, imo spontaneo quodam desiderio ad omne ejus arbitrium seipsam accommodat, et juxta divini beneplaciti modum, omnem voluntatem suam informat, ut obediat cum Christo usque ad mortem. Iuic exemplari quilibet se debet conformare, qui vult summam charitatis gradum attingere. »

« Quartus gradus violentiae charitatis est, ut ait Richardus ibidem, quando aestuantis animi desiderio jam omnino nihil satisfacere potest, et ideo ad defectum ducit. » Sequitur: « Quis hujus supremi gradus violentiam digne pensare sufficiat? quid, queso, cor hominis profundius penetrat, vehementius exagitat, cum situm suum nec resistendo temperare, nec inebriendo extinguere possit? In hoc quarto gradu est amor insuperabilis, quia alii affectui etiam majori non credit. Inseparabilis est, quia a memoria nunquam recedit. Singularis est, quia socium non recipit. Insatiabilis est, quia ei satisfieri non poterit. » Sequitur: « Quanta est excellentia ipsius amoris, qui omnem alium affectum exceedit! quanta, quæso, vehementia, quæ mentem quiescere non sinit? quanta, obsecro, violentia charitatis, quæ omnem alium affectum violenter expellit? quanta supereminencia, cui om-

nino nihil sufficit? O excellentia amoris! o violentia dilectionis! o charitatis vehementia! o emulationis supereminencia! » Et infra dicit: « In primo gradu², aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, eo quod insuperabilis sit. In secundo gradu, anima³ ponit dilectum suum super cor suum sicut signaculum, eo quod illum omnino oblisci non potest. In tertio gradu⁴, si dederit homo omnem substantiam suam pro dilectione, quasi nihil despiciet eam, eo quod in re alia delectari non possit. In quarto gradu⁵, fortis est ut mors dilectio, et dura ut infernus emulationis, eo quod ei sit dulce, quidquid pro Deo facere, vel sustinere possit: hic enim omnem alium affectum expellit et vincit. Si enim ad aliquid affectum habemus, quod propter Deum non diligimus, profecto adulterinus affectus est, qui summam charitatis constantiam frangit, irresque ejus minuit, in quantum ad aliena animam trahit vel impellit. » Sequitur: « In primo igitur gradu diligitur Deus ex corde; in secundo, ex toto corde; in tertio, ex tota anima; in quarto autem, ex tota virtute. » Et infra dicit: « Secundum aliquem modum anima in hoc gradu efficitur immortalis et impassibilis: immortalis, quia a vita separari non potest⁶: Certus sum, inquit Apostolus, quod neque mors, neque vita, neque aliqua creatura, etc. Nonne impassibilis secundum aliquem modum videtur, qui illa damna non sentit, qui in omni injuria hilarescit, et quidquid infertur ei ad pœnam, totum presunit ad gloriam, ut cum Apostolo dicit⁷: *Libenter gloriabor in infirmitatibus meis*, etc. Et⁸ : (Apostoli) ibant gaudentes, etc. Nonne hic gradus amoris violenti videtur animum hominis quasi in amentiam vel in sanctam insaniam vertere, dum non sinit eum in emulatione modum vel mensuram tenere? Nonne summa amentiae videtur esse, veram vitam repellere, summam sapientiam arguere, et omnipotentiae resistere? Nonne vitam repellit, qui pro fratribus a Christo separari cupit, sicut ille, qui dixit⁹: *Aut dimitte illis hanc noxam, aut dele me de libro, in quo me scriptisti*? Nonne sapientiam arguere voluit vel docere, qui ad Deum loquitur, dicens¹⁰ : *Absit a te, Domine, ut rem hanc facias, et occidas justum cum impio, fiatque justus sicut impius?* Non est hoc tuum facere? Nonne omnipotentiae resistere tentavit, qui iram ejus mitigare homo præsumpsit,

¹ *Psal. xc, 15.* — ² *Cant., viii, 7.* — ³ *Ibid., 6.* — ⁴ *Ibid., 7.* — ⁵ *Ibid., 6.* — ⁶ *Rom., viii, 38.* — ⁷ *II Cor.,*

¹⁰ *Gen., xviii, 25.*

(a) *Item eos.*

atque prævaluit, quando Dominus sententiam mutavit? Ecce in quantum presumptionis audaciam consummatio charitatis solet mentem hominis erigere. » Hæc omnia Richardus, præpostore tamen.

ARTICULUS III.

De gradibus amoris seraphici.

De gradibus aulem seraphici amoris nunc dicendum est, non quod nos similes actus amoris exercere in hæc vita possimus; sed quod nos studeamus aliqualiter imitari eos, in quantum possumus in divino amore.

Primo igitur videamus de amore angelorum in communi. De quo sciendum est, quod, sicut Dionysius dicit secundum translationem Vercellensis¹: « Amorem divinum angelorum intelligere oportet immaterialiter, qui est supra mentem et desiderium, indeclinabilem in aliud, et irremissibilem (a) a proprio fervore contemplationis divinae, et per excessum omnis substantiae in solos Sponsi amplexus tendentem (b) et nulla anxietate afflictum (c), ut accidit in desideriis carnalium voluptatum, quarum appetitus plenus est anxietate. » Et infra: « Desiderium non volens coereri vel remitti propter sui fortitudinem ad id, quod appetit, et incorruptibilitatem ad id, quod nulla actione valet intercidere, propter hoc quod pure Deum et simpliciter desiderant, et nihil est quod possit eos ab ejus amore revocare vel retardare. Et quia semper Deus est uniformis, et æqualiter bonus et pulcher, et quia ipse habet in se simplicissime omnem speciem desiderabilem, ut sapientiam, bonitatem, pulchritudinem, aternitatem, omnipotentiam, etc., et secundum omnia est² totus desiderabilis, ut habetur in Cantieis; ideo trahit plenarie, intime, irrevocabiliter in se omnium suorum omnia desideria (d) comprehensorum. » Hæc ille. Et cum hoc concordat Linconiensis Commentator, ibidem dicens sic: « Angeli ex rationis abundantia scientes illud, quod appetunt, esse desiderabile, et vere, et vehementissime, et totis viribus desiderandum, et amandum amore puro, et non in aliud tendente: illud intendunt ita fortiter et tam invertibiliter (e), quod illa tentio a nulla potentia interdic potest vel impedi, et est ipse amor, intentio et

progressio ad illud (f), et amplexus illius adepti, nec aliqua ratione aut modo aliquo relinetur, aut avertitur, aut remittitur eorum tentio in illud, aut progressus, aut illud adeptum amoris amplexu deseritur. » Itæ ille. Ex his appareat, quantum amor angelorum excedit amorem nostrum, saltem quantum ad actum et operationem. Non invenimus in Scriptura sacra gradus amoris angelici distincte traditos, nisi Seraphim, de quorum amore Dionysius loquens ponit quinque gradus, vel magis quinque proprietates, dicens³: « Congruum est, ut in supremis substantiis ordinetur prima hierarchia, quæ super cæteras exaltatur, et circa Deum immediate collocatur, ad quam, tanquam Deo proximam, principalius deferuntur primæ (g) Dei insinuations et perfectiones. Et illius hierarchie ordo primus Seraphim, id est, calefacientes, vel incendentes interpretantur. » Sequitur: « Interpretatio autem istius nominis Seraphim, incendentes, vel calefacientes, juxta naturales proprietates ignis, qui incendit et calefacit, nobis significat aeternam mobilitatem substantiarum illius ordinis circa divina, et incessabilitatem, et caliditatem, et acutum et superfervidum. Alia translatio habet: « et excedentem fervorem sempiterne motionis eorum in Deum, quæ attentissima est et irremissibilis, et in aliud desiderabile nunquam declinans. » Itæ verba occultissima sunt: ideo Linconiensis Commentator, exponens ea, dicit sic: « Ad hos deiformes habitus tam excelsos, et a nostra infirmitate longinquos, et visui nostro tam absconditos exponendos, omnino minores sumus. Verisimile est enim hoc esse de arcanis verbis, quæ Paulus in raptu suo audivit⁴, quæ homini non licet loqui. » Hæc tamen Dionysio quasi specialissimo discipulo, et cœlesti ejus concivi locutus est, qua iste, ut existimo, non omnibus communiter, sed puritate intelligentiae et divinis illuminationibus et gratia privilegia- tis, ac per hoc super hominem elevatis, decrevit communicare, de quorum numero ego non sum, tamen communicabo ea, in quantum possum. » Itæ ille. Similiter commentator Hugo⁵ ostendit subtilitatem istorum verborum, et dicit sic: « Si quod sentio dicam, primum hoc factore, quia verba audivi, aut non homini dicta, aut non dicta ab homine. Nam per hominem ea dici tam magnum mili videtur, ut nihil am-

¹ Vercell., de Angel. Hier., c. v. — ² Cant., v, 16.

— ³ Dion., de Cœl. Hier., c. vii. — ⁴ Il Cor., xii, 4. —

⁵ Hugo., in cap. sept. Angel. Hier., lib. VI, ante med.

(a) Cœl. edit. indeclinabile... irremissibile. — (b) Item

tendentis. — (c) Item afflictus. — (d) Item desiderabilia. — (e) Leg. inavertibiliter. — (f) Cœl. edit. aliud. — (g) Item primo.

plius homini dari possit. Et quia forte verba ista ab illis verbis nata sunt, quæ audiri potuerunt, dici non debuerunt. Nam ille, qui haec dicebat, usque ad tertium cœlum pervenerat, et intraverat in paradisum Dei, ibique verba quedam audierat de Verbo secreta omnino et proxima silentio, usque ad qua auris humana non contingenteret, quæ nemo audiret, donec sciret. Intus enim audiebantur, ubi dicebantur, et non poterant exire foras, ubi erat homo. Propterea ab eo, qui intus erat et valde intus, intus et introrsum audiri potuerunt; sed his, qui foris erant, dici non debuerunt: ne tamen vel illi, qui foris erant, derelinquerentur, si ab eo, qui intus erat, non vocarentur, nata sunt verba de verbis, sicut de Verbo nata fuerant: de verbis quæ intus servari debuerunt, verba quæ foras proferri potuerunt, de immensis magna, de occultis obscura, de impenetrabilibus profunda: que a nobis auditæ sunt tanquam tonitrua; utrum intellecta, nescio. » Et addit ibidem: « Si haec nougastantur, non amantur; si autem non amantur, non intelliguntur; et si non intelliguntur, vane audiuntur. In amore autem fit gustus, id est, experientia, quæ est magistra intelligentiæ, et nostra consummatio. » Hæc ille. Igitur qui volunt hoc perfecte intelligere, primo experianter. Narrata autem difficultate istorum verborum, predictorum doctorum expositionem videamus utrorumque.

Prima igitur proprietas seraphici amoris, sive supremus gradus secundum Dionysium, est *semper mobile*. De quo Linconiensis, et commentator Hugo concorditer dicunt, quod auctor volens ostendere proprietates amoris, quo fervent Seraphim, sicut ea significavit per ignem, sic eorum deiformes habitus significat per ignis proprietates. Ignis namque proprietates sunt: sempiterna, non interrupta mobilitas; caliditas; acumen penetrativum, et velociter aetum, et superfervidum, quia interius calidum, sibi eorum, quæ contingit, est assimilativum. » Et infra sequitur: « Eadem ignis proprietas, quæ dicitur motio amoris, ut astimo, signat actionem et amationem non interruptam, nec finitam quiete, vel pausatione ab agendo. Quæ enim potest esse alia amoris motio, nisi ejus actualis amatio, quæ non in illis coelestibus substantiis, sicut in nobis, quandoque quiescit et finitur, sed sempiterne agit,

¹ Hug., in cap. sept. *Angel. Hier.*, lib. VI, ante med.

existens intenta, ut non desistat quandoque ab agendi motione: ac per hanc intentionem intermissibilis ab amandi intentione, et indeclinabilis, et inflexibilis ab amando ordinate amatum, et indeclinabilis ad aliquid aliud inordinate amandum. » Sequitur: « Hujusmodi ergo semper motione, predicto modo, attenta, et per hoc irremissibilis et indeclinabilis, semper mobilis circa divina, primo docet manifestative cognominationem Seraphim. » Hugo commentator addit hic, dicens¹, quod motio dilectionis quæ ad superiora est intenta, intima et inflexibilis dicitur; prout autem fit ad subjecta, id est, inferiora, reductive et active exemplativa (*a*) nominatur. Motus enim ille, qui in superiori est contemplatio, in inferiori est operatio: et ad superiora tendit, ut in eis requiescat; ad inferiora tendit, ut ea ad se reducat; sursum charitas movetur, ut illuc maneat deorsum ut redat. Præterea motio charitatis in superioribus quidem ad inferiores reductiva et activa dicitur: reductiva in eo, quod illos ad Creatorem suum eodem igne charitatis succendens convertit; activa vero in eo, quod illos accepta claritate illustrans, ad ipsius voluntatem componit. » Et infra: « Propter quod itaque dilectio illorum exemplum facta est (*b*) inferiorum ad superiora tendendi, et secundum superiora intendendi, tanquam recalificans ista, scilicet inferiora, et resuscitans in consimile caliditatem, ut semper ardeant, sed non æqualiter. Mobile igitur amoris est, ut non torpescat dilectio nostra, neque tepecat. » Hæc Hugo ibidem.

Secunda proprietas vel gradus seraphici amoris, est *incessabile*, vel *infinibile*. Et hæc proprietas amoris differt a prima. Et Commentator Linconiensis reddit rationem differentiæ, dicens: « Sicut hæc particula, *semper mobile*, tollit interruptionem motionis in amatione (*c*); sic hoc adjunctum, *incessabile* vel *infinibile*, tollit terminacionem durationis. Vel forte, inquit Linconiensis, per hoc, quod dicit Auctor *incessabile*, vel *infinibile*, intendit exprimere hanc proprietatem amoris, ad similitudinem proprietatis ignis, videlicet quod sicut ignis non habet terminum in agendo, dum invenit materiam aptam in quam possit transire; sic amor et ejus actio non habent terminum in agendo, dum inventum materiam aptam, in quam possint (*d*) tran-

(a) *Cœt. edit.* reductivæ et activæ exemplativum.—

(b) *Cœt. edit.* add. in. — (c) *Cœt. edit.* amatione. —

(d) Item possunt.

sire. Deus autem infinitus est, quia infinitè potentiæ, sapientiæ, bonitatis, justitiæ, misericordiæ, etc. De ipso igitur dictus amor in seipsum transiens, semper invenit aptam materiam in quam naturaliter aptus natus est transire, et ignis qui est amor aptus natus accendi. » Sequitur: « Amor igitur, et amoris motio in divina, terminum non habet in agendo. Signatur igitur per mobile semper, sempiternitas privans interruptionem, et durationis interminationem; per incessabile vero vel *infinibile*, amoris et amationis (a) signatur augmentabilitas, privans terminum augmentationis, seu intensionis, et magnitudinis. Unde verus et consuetus sermo, quo dicitur¹: « Modus amandi Deum, est quod sit sine modo et mensura. » Secundo idem declarat dicens: « Si scibilia sunt infinita, saltem ex infinite specierum, numerorum et figurarum, et his per se accidentibus, et intellectus naturaliter amat omnia scibilia scire, » etc. Tertio idem declarat per reflexionem amoris super omnem suum actum, respectu omnium virtutum. Advertendum est, quod per predicta duo nomina, scilicet per *mobile*, et *incessabile* seu *infinibile*, ex vi sermonis non signatur actus, sed ad praetatos amoris actus naturalis aptitudo. » Haec omnia Linconiensis, et ibidem addit dicens: « Motio igitur illorum spirituum, summe divinitati appropinquantium, *incessabilis* dicitur, et *intenta per intimam*, et *inflexibilis*, quia a se per amoris desiderium in Deum tendens, et *mobilis* semper est, et nunquam in se subsistit, et *intenta* ut in illum perget, et *intima* ut ad exteriora non defluat, *inflexibilis* ut ad alia extra ipsum non divertat. *Mobile* ad inquisitionem excitat, *incessabile* ad perseverantiam confirmat. » Haec ille.

Tertia proprietas sive gradus seraphici amoris est *calidum*. De quo dicit Hugo² in commento, quod hoc tertio loco convenienter ponitur, quia sicut *mobile* precedit, ut inquisitionem excitel, et *incessabile* sequitur, ut ad perseverantiam confirmet; ita *calidum* sequitur, ut sensum vivificet, et *acutum* sequitur, ut ad apprehendendum penetret, et ultimo *superfervidum* sequitur, ut adhesionem et amplexum quietum manifestet. Requie plura ibi, si vis. Linconiensis autem de calido loquens, dicit sic: « Sicut prima actio ponderosi, vel levis, est inclinatio ad naturalem locum, sic actio virtutis seu potentiae amativae est inclinatio ad naturale amabile. Haec tamen

actio non simpliciter est amatio, sicut inclinatio ponderosi et levis nondum actualis est motio ad locum naturalem, cum frequenter sit inclinatio cum quiete rei inclinantibus, altero prohibente actu motionis. Hanc igitur inclinationem virtutis amativæ, puto significari per calidum; motionem autem ad naturaliter amabile amplexandum, existimo significari per acutum. » Ideo sequitur: « Ipsam autem rei amatæ amplexationem, semper tensionem, seu cum illa adhesionem, et in illa (b) quietationem manifestari per *superfervidum*. Caliditas enim naturaliter est inclinativa subjecti in dilatationem et diffusionem sui in omnem partem. Gaudium autem est animi diffusio: sed amor est res, quæ per se et sola est gaudiosa et dilatabilis. Est igitur res amor perse dilatationis et diffusionis participativa: quapropter et inclinatio ad actum amoris, est inclinatio ad actum dilatationis et diffusionis. Unde convenienter haec inclinatio nomine *calidi* est expressa. Calor namque, qui intus est, non videtur, et movet, virtutem incendi latentis; sed quod movet, videtur, et, ex quo videtur, intelligimus vim magnam et violentiam fortem caloris, qui laet et non videtur. Calor iste sine tumultu et actione sensitiva ad amorem ingreditur, ut ingressus illius sibi assimilet, et tandem potenter a seipso ejiciat, et tandem per calorem totus ignescat. De isto gaudioso amore dicit Richardus sic: « Amor est dulcedo saporis intimi, et quanto ardenter amat, tanto suavius gustat. Et amor est gaudium spei, quia ubi amor, ibi spes, et ubi spiritualis amor, ibi est spirituale gaudium. »

Quarta proprietas sive gradus seraphici amoris est *acutum*. Quod exponens Commentator, dicit sic³: « *Acutum* significat quendam impetum amoris, et vehementiam desiderii ardentis et penetrantis, ut ibi sit, ubi est ipsum amatum, cum ipso et in ipso, ut non solum ab ipso calidum sit, sed transeat acutum in ipsum. Poterat enim calidum esse, et quasi de longe calidum fieri, cui hoc satis esset, amare absentem, et presentem non videre, vel præsentissimum possidere. Sed non erat iste amor perfectus, nisi acutum faceret sibi foramen, et transiret omnia, et penetraret, donec ad dilectum perveniret, imo potius in dilectum iret. Si enim in dilectum non vadis, adhuc foris amas, neque acutum habes dilectionis, et torpens divisus es,

Amor
quid.

¹ Bern., de *Dilig. Deo*, in princ. — ² Hug., ubi sup. prox., ante med. — ³ Hug., ibid.

(a) Cœl. edit. amotionis. — (b) Item illam.

manens extra , et alias a dilecto , et unum non efficeris cum ipso. Amor autem se vult unum facere cum ipso, et ideo penetrat omnia, et appropinquat, quantum potest, ad unum ipsum. Unde Propheta ait¹: *Ubi erat impetus spiritus, illuc gradiebantur. Impetus acutum est.* » Et infra dicit: « Acutum non quiescit, donec intret et penetret, et dicat²: *Tenui eum, nec dimittam, donec introducam eum in domum matris meae, et in cubiculum genitricis meae.* Sed tamen ipsum ad te introductum , non quolibet modo , ut scilicet subsistat extra apud te, vel in partibus tuis , sive ante ostium domus tuae , aut etiam solummodo in domo tua : quia hoc non esset signum magnæ dilectionis , nisi usque ad thalamum perveniat , et cubiculum ingredietur, et usque ad interiora penetret, et in intimis requiescat. Ipse autem ingreditur, ut et tu ingrediaris ad illum. » Hæc ille. Linconiensis illud verbum exponit, dicens sic: « *Acutum* dicitur tam quod subtile et penetrativum est, quam quod in motione velox est. Inhiatione autem tendente in rem amatam, nihil velocius. Unde nihil acutius, nihil subtilius amore, aut penetrabilius, quia natura non quiescit, donec naturaliter totam amabilis penetraverit virtutem, et profunditatem, et totalitatem, quantum potest. Hoc igitur existimo significari per *acutum.* » Hæc ille.

Quinta proprietas sive gradus seraphici amoris est *superfervidum*. Quod Linconiensis expavit, primo ostendens quid sit fervidum, et quid sit superfervidum. Dicit ergo sic: « *Fervere* dicuntur, qui impresso calore supra se sursum feruntur, et proprio pondere in se redeunt: hujusmodi super se levationes, et in se relapsus vicissitudinarie, fervores dicuntur. Sancti itaque viri, qui exarserunt sancti Spiritus gratia, supra se efferuntur in Deum, et ex proprio pondere recidunt in se ab actuali supra se elevatione. Hi vicissitudinares congrue dici possunt³ *spiritu ferventes;* et qui in hoc supereminent, superabundanter superfervidi dicuntur.

Sed oritur quæsto: Angeli, quorum amor defixus in Deum non tepescit aut remittitur, aut aliquo modo declinat ab ipso, quomodo dici possunt ferventes? et si ferventes dici possunt, quomodo superfervidi dicuntur? Respondet Linconiensis quod potest dici, quod sicut Dei cognitione in se est sicut mane, et cognitio

¹ *Ezech.*, I, 12. — ² *Cant.*, III, 4. — ³ *Rom.*, XII, 11. — ⁴ Hug., sup. cap. sept. *Angel. Hier.*, lib. VI, ante med.

ejus in creaturis est velut vespere, sic amor in se est elevatior, et amor ipsius in creaturis depresso. Et in hoc utroque ipsius amore sese naturaliter ad invicem consequente, quasi quedam vicissitudine fervor est spiritualis, cuius supereminentia est esse in termino possibilis sibi intentionis. Vel quod forte, inquit Linconiensis, posset dici, amor quo Deum angeli amplectantur, superfervidus est, qui est intensus ad summum, non lentescit nec remittitur, sed immobiliter perstat^(a) in intensionis sue summittate. Si enim vis caloris, sursum ferentis partes liquidii^(b) ferventes, supra se posset eas portare et sustinere in sua super se elevatione, ita ut neque caloris remissione, neque proprio pondere relaberentur ad inferius; liquidum hujusmodi, usitato modo loquendi, non diceretur fervore, sed verissime diceretur superfervore, cum majoris virtutis esset id elevare, et quietare in sua elevatione supra se, quam id solum elevare absque quietatione, si^(c) statim laberetur inferius. Et sic patet cognominatio *Seraphim*. Docet etiam hæc proprietas istius potentiae amativæ primum actum , qui est inclinatio, et consequenter secundum actum, qui est motio animi ad naturaliter amatum, intendens ipsum penetrare, ut possibile est; et deinceps docet tertium et ultimum actum istius potentiae amativæ, qui est cum amato jam adepto adhæsio et quietatio. Intellige tamen prioritatem et posterioritatem naturæ, non temporis. » Hæc ille. Hugo vero commentator exponens prædictum verbum, scilicet *superfervidum*, dicit⁴: « Admeton nos hæc res aliquid magis cogitare de *superfervido*, quam de *calido* et *acuto*. Nostis enim quomodo id, quod fervet, quadam caloris incendii sui violentia jactatur extra se, tollitur supra se, et facit motionem magnam invisibili astuatione. » Et infra: « Quod enim prius acutum fuit in dilectione, obsistentia omnia penetrans, superfervidum fit, jam bulliens, in seipso stare non valens. Acutum autem amoris est , cum omnia transcendendo despicit; superfervidum autem, cum etiam seipsum contemnendo relinquat. Nam qui hoc solum appetit, quod amat, in illius comparatione, etiam seipsum contemnit et despicit. Neque enim vere hoc solum appetret, sivel semel ipsum cum illo amaret: non autem hoc facere potest, nisi magna et singularis dilectio, ut præ amore illius,

(a) *Cæt. edit.* præstat. — (b) liquide. — (c) item et.

quod solum diligitur, ille etiam qui amat quodammodo a semetipso despiciatur. Sic ergo miro modo per dilectionis ignem sustollitur, qui etiam supra se per vim amoris expellitur, ut exeat etiam a se. Quomodo igitur fervet, et quomodo bullit corde, qui per conceptum amoris superni ignem, dum in illum solum, qui sursum est, appetendum fertur cogitatione, et desiderio extra se pröjicitur, et supra se elevatur, nec se cogitat, dum illum solum amat! » Et in fine concludit, dicens : « Ecce diximus mobile illius dilectionis incessabile, et calidum, et acutum, et superfervidum, et intensus, et intimum, et inflexible, et exemplativum, et reductivum, et activum, et recalificans, et resuscitans, ut ex istorum aliqualij cogitatione imitemur, ut possumus, in amando celestes substantias. »

DISTINCTIO VI.

Qualiter spiritus noster per iter charitativæ affectionis aeternum manerum ingrediatur.

Sexto videndum est, qualiter spiritus noster per charitativam affectionem intrinsecum et aeternum secretum Domini Iesu ingrediatur. Circa quod notandum est, quod amare Deum, est accedere ad ipsum, et intrare et gustare, quoniam suavis est Dominus. Et hoc ostendit Gregorius, quintodecimo *Moralium*, dicens sic¹ : « Superiora amare, jam sursum est ire : dumque magno desiderio ad caelestia animus inhiat, miro modo hoc ipsum quod accipere querit, hoc jam degustat. Et Gregorius, *super Ezechielem*, dicit : « Quantum quisque amat, in tantum ad ingressum regni appropinquat. In quantum vero ingredi neglit, in tantum recusat. » Ratio istorum est, quia verus amor, sive charitas, nullum patitur medium inter se et objectum, quod est Deus, sed vehementer tendit in ipsum immediate : et ideo nunquam quiescit, donec omnia transeat, et ad ipsum et in ipsum veniat. Et Hugo dicit² : « Dilectio sive amor, impetum sui ardentis desiderii sequens, amato appropinquat quantum potest, et eo amplius sitiens intrare ipsum cupit, et esse cum Christo, et tam prope, ut, si fieri potest, hoc idem ipsum sit quod ipsum est : ideo super omnia verius, citius, perfectius pervenitur ad Deum gressibus affectionum, quam gressibus pedum. »

¹ Greg., *Moral.*, lib. XV, c. xv, in fin. — ² Ilug., sup. sept. cap. *Angel. Hier.*, lib. VI, ante med. — ³ Aug., *ad Maced.*, epist. LII, al. CLV, c. iv, n. 13. —

Unde Augustinus dicit⁴ : « Ire ad Deum tanto nobis melius est, quanto magis ad illum imus, quoniam nihil melius est. Imus autem non ambulando, sed amando, quem tanto habebimus praesentiorem, quanto eumdem amorem, quo in eum tendimus, poterimus habere puriorem. » Hæc enim charitas, ut dicit auctor *de Spiritu et Anima*⁵, « est via Dei ad homines, et via hominum ad Deum. Per charitatem namque venit Deus ad homines, venit in homines. Per charitatem elegit Deus homines, et eligunt homines Deum, diligunt Deum, et ad Deum currunt, et ad Deum perveniunt. Sic familiaris est Deo charitas, ut mansionem habere nolit, ubi charitas non fuerit. » Et ibidem dicitur sic⁶ : « Anima namque, quam Dei pietas respicit, humiliter subiicit, penitentia ducit, justitia deducit, obedientia conducit, perseverantia perducit, devotio introducit, puritas conjungit, et charitas unit. » Sequitur : « Habet anima in se amorem, quo semper potest stare cum Deo. Si igitur charitatem habemus, et Deum habemus, et in eo manemus, quia Deus charitas est. » De hac mataria require plus in hoc quarto itinere, quasi per totum.

DISTINCTIO VII.

Qualiter spiritus noster, ad veniendum per iter charitativæ affectionis ad aeterna, a Domino invitetur (a).

Septimo videndum est, qualiter spiritus humanus, ad veniendum per iter charitativæ affectionis ad iutrinsecum et aeternum secretum Domini, ab ipso amicabiliter invitetur, dicente Sponso in *Canticis*⁶ : *Surge, propera, amica mea, columba mea, formosa mea, et reni.* Et hujus invitationis alleictivum subjungit, dicens : *Veni*, quia jam est ambulantum alleviata agilitas, quia tempus putationis advenit, id est, omnium superflorum et gravantium depositio. Dicit ergo : *Amica mea*, propter tuam unitivam charitatem. Charitas enim, ut ait *Apostolus*⁷, est fortissimum vinculum amicitiae, quia ipsa est vinculum perfectionis. Intra⁸ fortis est ut mors dilectio. *Surge*, propter dilecti tui attractivam amabilitatem : Ego enim⁹ traho te movendo sicut amatum et desideratum, et traho te in vin-

⁴ *De Spir. et Anim.*, c. XVI. — ⁵ *Ibid.*, c. XX. —

⁶ *Cant.*, II, 10. — ⁷ *Coloss.*, III, 14. — ⁸ *Cant.*, VIII, 6. — ⁹ *Osc.*, XI, 4.

(a) Cœl. edit. invitatur.

cuhis Adam, et in funiculis charitatis, id est, « in unitivis attractionibus primæ dilectionis, ait Vercellensis. *O columba mea*, propter charitatis tuæ sinceratatem. Charitas sincera est, ait Bernardus¹ in libro *de Diligendo Deum*, « que proximi bonum æque diligimus ut nostrum. » Nam qui magis, aut certe solum, diligit suum bonum, convincitur non caste diligere bonum, quod propter se diligit, non propter ipsum. Homo, secundum Prophetam², *confitebitur tibi cum beneficeris ei. Propera*, propter charitatis tuæ velocitatem. Nihil enim velocius est amore acuto tendente in rem amatam, ait Linconiensis super septimum *Angelicæ Hierarchiæ*, cui etiam hora brevis longa videtur (ut supra). *O formosa mea*, propter charitatis tuæ pulchriformitatem³: *Quam pulchra es, et quam decora, carissima in deliciis!* Ibidem dicit Origenes: « Miserabilis laus tua non ex tuo, sed ex eo qui diligit te. Fide enim polles, spe nites, charitate luces, justitia splendes, fortitudine rutilus, prudentia fulges, et temperantia candes. *Veni per iter charitatis* non divisæ, sed integrae, quæ fit *ex toto corde*, id est, secundum Augustinum, *toto intellectu* sine errore, *ex tota anima*, id est, *ex tota voluntate* sine contradictione, *ex tota mente*, id est, memoria sine obliuione. Si unum illorum deest, integra non venis. Hujus autem invitationis subiungit affectivum, dicens: *Veni, quia⁴ tempus putationis advenit*, id est, omnia agravantia et impudentia spiritum, itinerantem in itinere charitatis, sunt amota, *quia⁵ charitas operit multitudinem peccatorum*, *non querit quæ sua sunt*; et alleviantes collata sunt, scilicet palmites omnium habituum virtutum. Vercellensis exponens hæc verba, dicit: « In vite putantur, id est, resecantur sarmenta, quæ si in vere manerent, fructum multiplicem, sed minus nobilem proferrent. Sic (inquit) in mente sunt virtutes et motus, qui apti sunt in vita activa fructificare; sed illi fructus minus reputantur respectu fructuum vitæ contemplativa⁷: *Maria optimam partem elegit, quæ*, etc. Similiter intellectus speculativus fructificat in divinorum cognitione per creaturarum investigationem; sed ille fructus minus nobilis est, quia ænigmatus est, respectu cognitionis unitivæ. Nam, dicit Dionysius⁸, « est iterum divinissima cognitio Dei, qua ipse cognoscitur per ignoran-

¹ Bern., *de dilig. Deo*, longe post med. — ² Psal. XLVII, 19. — ³ Cant., IV, 1. — ⁴ Ibid., II, 12. — ⁵ I Petr., IV, 8. — ⁶ I Cor., XIII, 5. — ⁷ Luc., I, 42.

tiam, quando scilicet mens ab omnibus intellectualibus et intelligibilibus recedens, et tandem seipsam excedens, unitur radii aeternæ sapientie, inscrutabilis profunditatis. » Et sequitur. « Quoties ergo superintellectualiter exercemur ad divinum radium, toties opus est ut resecemus intellectuales operationes, ut docet Dionysius primo *de Mystica Theologia*; et similiiter creaturarum similitudines, ut innuitur in *Exodo*, ubi dictum fuit Moysi⁹: *Solve calceamenta de pedibus.* Pedes sunt intellectus et affectus, quibus spiritus noster ad aeternum Deum accedit, ut supra dictum est. Qui pedes mundandi sunt ab omnibus pellibus, id est, creaturarum similitudinibus, quos Sponsa dixit se lavasse in *Canticis*¹⁰, ubi dicit Vercellensis: « *Pedes meos*, id est affectum et intellectum, quibus carpsi itinera aeternitatis, *lavi et purgavi*, vel purificavi: *quomodo iterum inquinabo illos umbris et imaginibus temporalium*; cum etiam intellectuales operationes et formæ in hoc loco, id est, superintellectuali exercitio, reputentur umbræ et offendicula? » Hæc ille. Et hæc sufficiant pro quarto itinere aeternitatis.

DE QUINTO ITINERE AETERNITATIS, QUOD EST AETERNORUM OCCULTA REVELATIO (a).

Quintum igitur aeternitatis, per quod spiritus noster venit ad intrinsecum secretum et aeternum manerium Domini Jesu, est aeternorum occulta revelatio. Revelations autem aeternorum sunt studiosissime considerandæ et assidue ruminanda: quia, sicut dicit Vercellensis: « *Assidua revelationum spiritualium ruminatio præbet assiduum cognitionum et exultationum mentis incrementum*: » et ex hoc excessum aeternorum, et ingressum occulorum consequitur.

Sunt autem ad majorem hujus itineris cognitionem septem consideranda per ordinem.

Primo, qualiter iter occultæ revelationis aeternorum, iter charitativæ affectionis sequatur.

Secundo, qualiter revelatio aeternorum occulta dicatur, et qualiter distinguatur.

Tertio, qualiter per sensibilem revelationem spiritus noster ad accessum aeternorum mitatur.

⁸ Lion., *de Div. Nom.*, c. VII, post med. — ⁹ Exod., III, 5. — ¹⁰ Cant., V, 3.

(a) Cæt. edit. non habent *quod est aeternorum occulta revelatio*.

Quarto, qualiter per intellectualem revelationem aeternorum, spiritus noster ad aeterna introducatur.

Quinto, qualiter per superintellectualem revelationem aeternorum, spiritus noster aeternitati uniatur.

Sexto, qualiter superintellectualis revelatio aeternorum a nobis acquiratur.

Septimo, qualiter ad iter occulte revelationis aeternorum, spiritus noster a Domino invitetur (a).

DISTINCTIO I.

Qualiter iter occulte revelationis aeternorum, iter charitativæ affectionis sequatur.

Primo igitur videndum est, qualiter iter occultæ revelationis aeternorum, iter charitativæ affectionis sequatur. De hoc potest assignari ratio talis. Cum, secundum Augustinum, libro tertio decimo *Confessionum*¹, «charitas sive amor sit pondus inclinans amantem ad amatum» et appropinquare faciat (b) amato, quantum potest, ut etiam transformet amantem in amatum secundum Dionysium: quanto ergo propinquius est amans amato, tanto verius, subtilius et perfectius sibi revelatur amatum. Unde Hugo, super septimo *Angelice Hierarchia*, dicit: «Constat, ut qui ardenter diligunt, profundius conspiciant, et subtilius discernant: et quia magis profunde prospiciunt, procul dubio evidenter cognoscant.» Ergo rectissime, quanto aeterna magis amantur, tanto perfectius cognoscuntur. Et sic verificatur verbum Richardi dicentis, libro quarto de *Contemplatione*: «Ex magnitudine dilectionis pendet modus divinae revelationis.» Ideo rationabiliter illud iter sequitur praecedens iter, ex quo pendet modus divinae revelationis.

DISTINCTIO II.

Qualiter revelatio aeternorum occulta dicatur, et qualiter distinguatur.

Secundo videndum est qualiter revelatio aeternorum dicatur occulta, et qualiter distinguatur. De primo notandum, quod revelatio divinorum dicitur occulta, quia non nisi in occulto percipitur. Sive enim revelatio, prout est occultorum manifestatio, per exteriores figuratas fiat, sive per sacras Scripturas, sive

¹ Aug., *Conf.*, lib. XIII, c. ix. — ² Hug., *de Arc. Noe*, lib. IV, in princ. — ³ Matth., vii, 6. — ⁴ Dion.,

per illuminationes inspiratas, sive per collocutiones exterius expressas, semper fit in occulto, ut ostendit Hugo, libro quarto *de Arc. Noe*, ubi dicit², quod in revelationibus necessaria est secreta habitatio, et mentis collectio et unio; unde dicit sic: «Scrutemur Scripturas, et inveniemus vix aut nunquam Deum fuisse locutum in multitudine; sed quoiescumque innotescere voluit aliquid hominibus, non gentibus et populis, sed vel singulis, vel admodum paucis, et a communi hominum frequentia segregatis, vel per nocturna silentia, vel in campis et solitudinibus, montibus et vallibus, se manifestavit. Sic locutus est cum Noe, cum Abraham, cum Isaac, cum Jacob, et Moyse, Samuele, David, et omnibus propheticis.» Et sequitur: « Quid est quod semper loquitur in secreto Deus, nisi quod nos ad secretum vocat? et quid quod cum paucis loquitur, nisi ut nos colligat sive uniat? » Et dicit ibidem sic: « Similis ratio est quare Deus obscure loquitur in Scripturis, ut veritas malis abscondatur, et bonis reueletur. » Simile dicit Deus in Evangelio³, ne margarite pedibus porcorum conculcentur. Simile dicit Dionysius in *Mystica Theologia*⁴, loquens ad Timotheum.

Ex his patere potest secundum, scilicet quomodo revelationes distinguantur. Non enim omnes æqualiter a sensibilibus abstrahuntur, nec æqualiter in intellectu excitantur, nec æqualeiter superintellectualiter sursum extenduntur: ideo necesse fuit, ut quibusdam fierent revelationes sensibiliter, quibusdam intellectualiter, et quibusdam superintellectualiter: quas revelationes legimus Moysi factas, quando exiverat ex Egypto temporali ad interiora deserti, ut illas nunciatet filii Israel, de Egypto exire desiderantibus, ut testabatur clamor eorum ad Dominum, ut pergerent iter trium dierum in soliditudine: que possunt intelligi tres revelationes.

Prima revelatio sensibilis, et simpliciter viventibus, fit de Egypto hujus mundi exire desiderantibus. Unde quibusdam patribus tiebant sensibiles revelationes, ut exemplificat Dionysius⁵, sicut pastoribus, et quibusdam aliis. Hæc revelatio ad intrandum ad aeterna allicit.

Secunda revelatio est intellectualis, quæ fit de *Myst. Theod.*, c. i. — ³ Id., *de Cœl. Hier.*, c. iv.

(a) *Cœl. edit.* invitatur. — (b) *Item* facit.

Revelationes di-
vinæ multipli-
citer
fusæ.

intellectualiter viventibus, ut (*a*) filii Israel de Ægypto hujus mundi existentibus, jam intellectualiter ambulantibus. Et haec revelatio ad æternam introducit, ut quarto capite patebit.

Tertia revelatio est superintellectualis, et haec tantum fit unitis mentibus, et egressis de Ægypto, et in interioribus deserti existentibus, ut Moysi. Et haec revelatio æternitati unit, ut patebit infra, capite quinto. Ista revelationes mens percipit, quæ in intimis et imis stare consuevit, ait Richardus. Et sic patet secundum, scilicet qualiter revelatio distinguatur.

DISTINCTIO III.

Qualiter per sensibilem revelationem spiritus noster ad accessum æternorum alliciatur.

De reversione
ratione
sensibili.

Tertio videndum est de qualibet istarum revelationum. Et primo de sensibili, qualiter spiritus noster per eam ad accessum (*b*) æternorum alliciatur. De qua notandum est, quod haec revelatio fit plebi simpliciter viventi, de Ægypto temporali jam exire desideranti ad terram promissæ æternitatis. Et haec revelatio, ut dicit Richardus, scilicet sensibilis, fit duplificiter. Fit enim quandoque per signa sensibilia, ut quando res videtur corporalibus sensibus extra, absque significacione mystica, ut Pharaonis (*c*) et hujusmodi, qui nullum sensum spiritualium vel mysticum intellexerunt. Et sic non fuit revelatio facta illis, quia ultra sensum nihil manifestatum fuit. Est et alia revelatio sensibilis, sive visio corporalis, quæ fit sensibus exterioribus, ut quando res videntur in quibus latet significatio mystica, qualis facta fuit patribus veteris legis et novæ, ut dictum est, et patet per Dionysium²; qui mysteria neverunt, ut Abraham, Isaac et Jacob, etc. Necessitas hujus revelationis fuit, ut dicit Dionysius in epistola ad Titum, « ut homo, qui constat ex duabus naturis, anima scilicet rationali, quæ simplex est in essentia, et corpore composito, juxta utriusque naturæ proprietatem illuminetur divinis cognitionibus, ut et mens ejus puras, et simplices, et intimas signorum sensibilium intelligentias segregate ab ipsis signis conspiciat, et sensualitas ejusdem per naturæ proprietatem coaptetur mentali cognitioni, et sic ad divina

extendatur. » Haec ille. Et secundum Augustinum, *de Vera Religione*³, sic *invincibilis Dei a creatura mundi per ea, quæ facta sunt, intellecta conspicuntur, et sempiterna ejus virtus et divinitas*. Et haec est a temporalibus ad æterna regressio, et ex vita veteris hominis in novum hominem reformatio (*d*), quia jam sensualitas ordinata cooperatur cognitioni mentali. Haec revelatio sensibilis facta fuit Moysi, cum de rubro ardenti Dominus sibi sensibiliter apparuit in subjecta creatura, et dixit filii Israel, dicens⁴: *Ego sum Deus Abraham, Isaac et Jacob : hoc nomen mihi est in æternum*. In hac revelatione sensibili ostendit Dominus ignem divinitatis uniuersum cum rubro humanitatis, in qua Verbum paternum ostendit suam sensibilem denominationem, in qua conjungit æterna cum temporalibus, spiritualia corporalibus, patriam exilibus, cum dicit: *Ego sum Deus Abraham, Isaac, et Jacob. Ego, inquit, sum, quia esse meum æternum et immutabile est*. Quod etiam ostendit Dominus, dicens⁵: *Antequam Abraham fieret, ego sum*. Et dicit Hieronymus ad Marcellam: « Deus, qui exordium naturæ non habet, vere nomen essentiale tenuit⁶: *Ego sum Deus Abraham, Isaac et Jacob. Deus autem sum vivorum, non mortuorum. Ego sum Deus Abraham, Isaac et Jacob*. Ergo Abraham, Isaac et Jacob vivunt: sed non vivunt in temporali mutabilitate, non exiliij hujus calamitati, sed æterna hereditate, quia⁷: *Nomen hoc mihi in æternum est. Dices (e) ergo filiis Israël: Ego sum Deus Abraham, Isaac et Jacob*, eos alliciendo ut ex Ægypto temporali, corruptibili et peregrina egrediantur, ad terram hereditatis patribus promissam et datum, terram, inquam, æternæ stabilitatis et veritatis, terram æternæ beatitudinis et hereditatis. » Nam, ut dicit Augustinus¹⁰: « Natus est nobis Christus in temporis mobilitate, ut nos perducat ad Patris æternitatem. Factus est Deus homo, ut homo fieret Deus. » Veniat igitur modo non corporaliter, sed mentaliter memoria æterna cogitando, quia, sicut Augustinus dicit¹¹: « Cum æterna cogitamus, non sumus in hoc mundo, quem jam transcendimus. » Veniat etiam intellectui æterna contemplando, quia, sicut (*e*) Gregorius, duodevigesimo Mora-

¹ Richard., ubi sup. — ² Dion., *de Cœl. Hier.*, c. iv. — ³ Aug., *de Ver. Relig.*, c. xxix, n. 52. — ⁴ Rom., i, 20. — ⁵ Exod., iii, 15. — ⁶ Joan., viii, 58. — ⁷ Exod., iii, 6. — ⁸ Matth., xxii, 32. — ⁹ Exod., iii, 15. —

¹⁰ Aug., *de Nativ. Dom.*, serm. ix, in princ. — ¹¹ Id., *de Trinit.*, lib. IV, c. xvii.

(*a*) *Cœl. edit. in.* — (*b*) *Item excessum.* — (*c*) *Forte legend. Pharaoni.* — (*d*) *Cœl. edit. hic add.* Haec ille. — (*e*) *Item Dicens.* — (*f*) *Cœl. edit. non habent sicut.*

lum, dicit: « In sanctis fit æternitas, aspiciendo Dei æternitatem. » Veniat etiam voluntati æterna amando, quia, sicut dicit Gregorius, primo *Moralium*: « Unusquisque electorum adhuc in mundo positus corpore, mente amante, etiam extra mundum surgit. » Et quinto decimo¹, dicit: Superiora amare jam sursum est ire, cumque magno desiderio ad cœlestia inhiant, miro modo hoc ipsum, quod accipere quærunt, jam degustant. » Sic igitur patet qualiter sensibilis revelatio æternorum ad æterna alli- ciat (a).

DISTINCTIO IV.

Qualiter per intellectualem revelationem æternorum spiritus noster ad æterna introducatur.

Quarto videndum est, qualiter, per intellectualē revelationem æternorum, spiritus noster ad æterna introducatur, quæ fit intellectualiter viventibus, ut filiis Israel de Ægypto hujus mundi mentaliter jam egredientibus, et ad æterna tendentibus. Et haec revelatio non fit oculis carnis, sed mentis, ut dicit Richardus². Et fit dupliciter: quia quandoque fit, quando per Spirillum sanctum animus illuminatus, formalibus rerum visibilium similitudinibus præmonstratis, sive præsentatis, ad invisibilium cognitionem ducitur: qualiter Joannes vidit in Apocalypsi, et Ezechiel propheta, sicut dicit Glossa super primum prologum Apocalypsis, et in fine alterius prologi, dicens, quod Joannes imagines mente vidit, et tamen veritatem in eis intellexit. Haec revelatio ad æterna ducit, quia per eam intellectus in invisibilium et æternorum cognitionem exsurgit et perducitur, ut dicit Richardus.

Secundo modo fit haec revelatio æternorum, sive visio intellectualis, ut dicit Richardus³, quando spiritus humanus per internam inspirationem suaviter tactus, nullis mediantibus rebus visibilibus, ad cœlestium cogitationem erigitur, sicut vidit propheta David, qui vidit in spiritu. Et Hugo, super septimum *Angelicæ Hierarchiæ*, idem dicit. Et Haymo, super *Apocalypse*, concordat, ubi dicit: « Intellectualis visio sive revelatio fit quandoque non per corporales res nec per similes, sed ipsa veritas immediate manifestatur videntibus, quod pro-

prie electorum est. » Unde Salvator dixit Petro⁴: *Caro et sanguis nostra revelavit tibi, sed Pater meus, qui in cœlis est*, per interiorem inspirationem. Ait Psalmista⁵: *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus*. Hæc occulta revelatio æternorum videtur innui per hoc quod dictum est Moysi, quando in interioribus deserti dictum est sibi⁶: *Dices filii Israel: Qui est, misit me*. Illic apparet quod haec revelatio fit intellectualiter viventibus, quia filii Israel; et in interioribus mentis, quia interiora deserti ingredientibus. Unde Vercellensis dicit sic⁷: « Populo Israelitico mandatorem nomen intellectualē, scilicet *Qui est*, sive *Ens*, quod est emanatio prime existentie a causa causalissima. » Et Damascenus dicit⁸, quod « *Qui est* principalius est nomen omnibus nominibus Dei, quia de Deo dicuntur. Totum enim in seipso comprehendit, velut quoddam pelagus substantiae infinitum et interminatum. » Illic concordat Augustinus, libro quinto de *Trinitate*, cap. ii. Et quia illud verbum *Est* significat præsens nunc æternitatis, eo quod ambit omnes differentias temporis, prout de Deo dicitur; ideo mentem sive intellectum a temporibus ad æterna, a sensilibus ad intelligibilia ducit et pertrahit, usque ad nunc æternitatis, quod varietates temporis nescit, ut tales dicant illud Pauli⁹: *Nostra conversatio in cœlis est.*

Sed sciendum est, quod ista revelatio intellectualis æternorum non fit nisi intelligentibus, et interiora ingredientibus, ubi omne velum removetur ab eis. Nam revelatio dicitur quasi *Revelatio remota* ab oculis intellectualibus: quam ^{to unde dicatur.} remotionem petvit David dicens¹⁰: *Revela ocu- los meos, et considerabo mirabilia de lege tua*. De hoc velamine dicit Apostolus¹¹: *Usque in hodiernum diem velamen in lectione veteris Testamenti manet non revelatum, quod (b) in Christo evan- vacuatur*. Nos autem revelata facie gloriam Domini speculantes, in eodem imaginem transformamur, a claritate in claritatem, tanquam a Domini spiritu. Velamen ergo a Christo evanescit, ut nobis Pater manifestetur. Unde ait ipse¹²: *Neque Pa- trem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare*. Christum autem Spiritus sanctus clarificat, non in se, sed in nobis, ut ipse dicit¹³: *Cum venerit Paracletus, ille me clarificabit, et docebit vos omnia*: quia amor divinus omne

¹ *Greg., Moral., lib. XV, c. xxvii.* — ² *Richard., in Apoc., c. i.* — ³ *Ibid.* — ⁴ *Math., XVI, 17.* — ⁵ *Psal. LXXXIV, 9.* — ⁶ *Exod., III, 14.* — ⁷ *Vercell., Prot. sup.*

⁸ *Cant. — ⁹ Damasc., de Fid. Orth., lib. I, c. XII. — ¹⁰ Philip., III, 20. — ¹¹ Cor., XI, 14, 18. — ¹² Matth., XI, 27. — ¹³ Joan., XVI, 14.*

(a) *Cœt. edit. allicit. — (b) Vulg. quoniam.*

velum removet, omnem veritatem docet. Unde Apostolus dicit¹: *Nobis autem revelavit Deus per spiritum suum, quia omnia perscrutatur, etiam profunda Dei.* Et Joannes²: *Unctio docbit vos omnia (a), scilicet Spiritus sanctus.*

DISTINCTIO V.

Qualiter per superintellectualem revelationem eternorum spiritus noster eternitati uniatur.

Quinto videndum est, qualiter per superintellectualem revelationem eternorum spiritus noster eternitati uniatur.

Sed hic primo occurrit dubium, quod in revelatione ista superintellectuali videtur includi oppositum in adjecto, quia, ut ait Papias: « *Revelatio est manifestatio eorum, que fuerunt abscondita* »: sed abscondita revealantur, cum intelliguntur; quae autem intelliguntur, non sunt superintellectualia: ergo nulla revelatione dicitur superintellectualis.

Sed ad horum cognitionem habendam, est notandum, quod secundum sanctos Augustinum, Gregorium, Dionysium, et alios, homini a Deo donantur diversi habitus supernaturales ad suum finem, qui est supernaturalis, comprehendendum, vel consequendum. Donantur enim intellectui habitus supernaturales ad suum finem cognoscendum, ut fides, et scientia divinarum, etc. Donantur etiam voluntati supernaturales habitus ad Deum diligendum, ut caritas, sive amor gratuitus, etc. Sed habitus caritatis excellit omnes habitus intellectus, ut fidem, et spem, et scientiam, etc., ut expresse ostendit Apostolus in epistola prima ad Corinthios, ubi primo enumeratis aliquibus actibus et habitibus intellectus et voluntatis³: *major autem horum, infert, est charitas.* Et ostendit ibidem, quod nullus habitus, vel actus intellectus, est meritorius sine habitu voluntatis, qui est caritas; et quod habitus intellectus aliqualiter evacuantur, propter imperfectionem eorum, in patria. Habitus autem voluntatis, propter suam perfectionem, permanebunt in patria: sed perfectiores elicunt actus, ut patet: et ideo actus dilectionis hic præfertur actui cognitionis, tanquam perfectior. Unde in Mattheo dicitur⁴, quod dilectio est *primum et maximum mandatum.* Item actui dilectionis convenit unire et trans-

formare, ut dicit Dionysius⁵, *de Divinis Nomina*bus, ut visum est supra: hoc autem nullus attribuit intellectui proprie. Ex his igitur patet plane, quod actus dilectionis excellit et præcedit actum cognitionis intellectualis in aliquo gradu. In quantum autem eum excellit, in tantum eum excedit attingendo Deum in aliquo gradu dilectionis, ad quem actus intellectualis extendi non potest, quia superintellectualis est, saltem in hac vita, quia in patria *videbimus Deum sicuti est*, ut dicit⁶ Joannes. Nec obstat quod dicit Augustinus: « *In cognita nequam possunt amari*: » quia est notitia aliqua non intellectualis, sed affectualis seu experimentalis, ut statim patet. Unde Gregorius, exponens illud Joannis⁷: *Vos dixi amicos meos, etc.*, dicit⁸: quia « *cum affectus discipulorum imprimuntur divino amori, fit in eis prælibatio quædam, et per consequens quædam notitia experimentalis: quia amor notitia quædam est.* » Ergo patet, quod non est oppositum in adjecto, cum illa notitia sit alia ab intellectuali, ut dictum est. Cum prædictis concordat Hugo commentator Dionysii, dicens sic⁹: « *Intelligas quanta est vis veri amoris et dilectionis, si tamen intelligi potest: quoniam dilectio supereminet scientię, et major est intelligentia; plus enim diligitur, quam intelligitur. Intrat dilectio et appropinquat, ubi scientia foris stat.* » Et reddit rationem: « *Quia amor, inquit, præsumens et confidens amato, suo acumine penetrat omnia, impetum sequens ardoris desiderii sui, nec dissimulari valens, donec ad amatum perveniat, et eo ipso amplius adhuc sitiens intrare ipsum, et esse cum ipso, et esse tan prope, ut, si fieri possit, hoc idem ipsum sit quod ipse.* » Ecce expresse dicit, quod verus amor Dei unit Deo immediatus quam intellectio, et quod intellectus non capit. Sic ergo talis notitia affectualis est superior intellectuali. Cum his concordat per omnia Vercellensis *super Cantica*, dicens, quod « *affectus et intellectus simul coambulant, usque ad novissimum defectum intellectus, ubi habet suæ cognitionis et sui luminis consummationem.* » Affectus autem adhuc continet principalia in Deum suspiria, superintellectuales extensiones et immissiones, fervidos fulgores, et fulgidos fervores: ad quorum omnium sublimes excessus et excedentes sublimitates in-

Dilectio
intrebabi
scientia
forissat.

¹ Cor., II, 20. — ² I Joan., II, 27. — ³ I Cor., XIII, 13. — ⁴ Matth., XXII, 38. — ⁵ Dion. Areop., de Div. Nom., c. IV. — ⁶ I Joan., III, 2. — ⁷ Joan., XV, 15. —

⁸ Greg., in Evang., hom. xxvii, ante med. — ⁹ Hug., in sept. cap. Angel. Hier., circa med.